
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 58/2014 – 08 de Abril de 2014 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS  

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Destino Evento 

ALEXANDRE AMERICO ALMASSY JUNIOR CCAAB 14 a 18/05/2014 PROCESSO 23007.004560/2014-82 DEFERIDO 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS-

SP 
XXII CURSO DE EDITORA-
ÇÃO CIENTÍFICA DA ABEC 

CARLOS EDUARDO CRISPIM DE OLIVEIRA 
RAMOS 

CCAAB 24 a 30/05/2014 PROCESSO 23007.004814/2014-62 DEFERIDO 
MARECHAL CÂNDIDO 

RONDON-PR 

BANCA EXAMINADORA DE 
DISSERTAÇÃO DE MESTRA-

DO 

EDGILSON TAVARES DE ARAÚJO CAHL 12 a 15/02/2014 PROCESSO 23007.003778/2014-10 DEFERIDO BRASÍLIA-DF REUNIÃO TÉCNICA 

EDGILSON TAVARES DE ARAÚJO CAHL 10 a 15/03/2014 PROCESSO 23007.003778/2014-10 DEFERIDO ILHÉUS-BA 
ENCONTRO REGIONAL 

NORDESTE DO CONGEMAS 

JUREMA MACHADO DE ANDRADE SOUZA CAHL 13 A 17/03/2014 PROCESSO 23007.004270/2014-39 DEFERIDO BUERAREMA-BA 
MARCHA DA CABRUCA E 
MATA ATLÂNTICA NA AL-

DEIA TUPINANBÁ 

LEOPOLDO KATSUKI HIRAMA CFP 01 a 05/04/2014   PROCESSO 23007.004888/2014-07 DEFERIDO CAMPINAS-SP 
V CONGRESSO DE CIÊNCIAS 

DO DESPORTO 

LIDYANE YURIKO SALEME AONA CCAAB 24 a 28/03/2014 PROCESSO 23007.004688/2014-46 DEFERIDO ARACAJU-SE 
EVENTO FLORA DO SERGIPE 

NA UFS 

MARCOS GONÇALVES LHANO CCAAB 25 a 27/03/2014 PROCESSO 23007.004694/2014-01 DEFERIDO FEIRA DE SANTANA-BA 
BANCA EXAMINADORA DE 

SELEÇÃO PARA PROFESSOR-
UEFS 

MILSON DOS ANJOS BATISTA CCAAB 07 a 11/04/2014 PROCESSO 23007.04898/2014-34 DEFERIDO ILHÉUS-BA 
OFICINA PROJETO CORRE-

DORES ECOLÓGICOS 

NEILTON DA SILVA CCAAB 
31/03/2014 a 
02/04/2014 

PROCESSO 23007.004894/2014-56 DEFERIDO TEXEIRA DE FREITAS-BA JORNADA PEDAGÓGICA 

RICARDO DUARTE ABREU CCAAB 26 a 28/03/2014 PROCESSO 23007.004823/2014-53 DEFERIDO JOÃO PESSOA-PB 
II SIMPÓSIO DE AVICULTU-

RA DO NORDESTE 

SÉRGIO AUGUSTO SOARES MATTOS CAHL 23 a 28/03/2014 PROCESSO 23007.003777/2014-75 DEFERIDO UBERLÂNDIA-MG CONCURSO PÚBLICO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 58/2014 – 08 de Abril de 2014 
 

2/4 

SÉRGIO AUGUSTO SOARES MATTOS CAHL 
31/03/2014 a 
01/04/2014 

PROCESSO 23007.003781/2014-33 DEFERIDO ARACAJU-SE 
AULA INAUGURAL NA PPG-

COM-UFS 

 

Retificação de publicação no Boletim de Pessoal nº 57, de 07 de Abril de 2014 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 
Onde se lê: R$ 401,52 
Leia-se: R$ 397,12   

Nome do beneficiado Matrícula SIAPE Valor recebido Trajeto percorrido Dias da semana Decisão Número do processo 

KAREEN EDWIGES TRINDADE MENDES 
COUTO 

1841392 R$ 397,12 
FEIRA DE SANTANA /SANTO 

AMARO 
SEGUNDA À SEXTA-FEIRA DEFERIDO 23007.004965/2014-11 

 
PORTARIA Nº 125, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Suprimir contagem de prazo para apuração do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar (PAD) nº 23007.001334/2014-40 instau-
rado através da portaria nº 103/2014, de 12 de fevereiro de 
2014, no período de 19 a 28 de fevereiro do corrente ano, 
retomando a contagem a partir do dia 06 de março de 2014. 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

  
PORTARIA Nº 153, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014 

   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 

Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 06 de março do ano 
em curso, o prazo para a comissão constituída através da por-
taria nº 84/2014, composta pelos servidores: Leonardo José 
Cavalcante Pontes, Mat. Siape nº 1654376, Leila Selles Silva 
Lima, Mat. Siape nº 1761308, e Josemary Pereira Santana, 
Mat Siape nº 1752834, para, sob a presidência do primeiro, 
dar continuidade às apurações da portaria nº 853/2013 que 
pretendia investigar os fatos que constam no processo nº 
23007.005974/2013-48. 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 
PORTARIAS DE 06 DE MARÇO DE 2014 

   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 

Nº 159 – Reconstituir comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, composta pelo servidor técnico-administrativo: 
Leonardo José Cavalcante Pontes, Mat. Siape nº 1654376, e 
pelos servidores docentes: José Torquato de Queiroz Tavares, 
Mat. Siape nº 0286122, e Maria Vanderly Andréa da Silva, 
Mat. Siape nº 1380979, para, sob a presidência do primeiro, 
num prazo de 60 dias, dar continuidade às apurações da por-
taria nº 526/2012 que pretendia investigar os fatos que cons-
tam no processo nº 23007.009217/2012-62. 
 
Nº 164 – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 21 de março 
do ano em curso, o prazo para a comissão constituída através 
da portaria nº 93/2014, composta pelos servidores: Leila Sel-
les Silva Lima, Mat. Siape nº 1761308, José Pinto Rodrigues da 
Costa, Mat. Siape nº 794768, e Cristiane Nunes, Mat. Siape nº 
1760580, para, sob a presidência do primeiro, dar continuida-

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO DE POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

SERGIO AUGUSTO SOARES MATTOS CAHL 11 a 26/02/2014 PROCESSO 23108.008591/2014-74 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 58/2014 – 08 de Abril de 2014 
 

3/4 

de a apuração dos fatos que constam no processo nº 
23007.001866/2014-87. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 201, DE 27 DE MARÇO DE 2014 
   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 24 de março do ano 
em curso, o prazo para a comissão constituída através da por-
taria nº 87/2014, composta pelos servidores docentes: Paulo 
Romero Guimarães Serrano de Andrade, Mat. Siape nº 
1284543, Eleazar Gerardo Matriz Lozada, Mat Siape nº 
1716267, e pelo servidor técnico Robson dos Santos Oliveira, 
Mat. Siape nº 1821139, para, sob a presidência do primeiro, 
dar continuidade a apuração dos fatos que constam no pro-
cesso nº 23007.001686/2014-03. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 206, DE 28 DE MARÇO DE 2014 
   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 27 de março do ano 
em curso, o prazo para comissão constituída através da Porta-
ria Nº 145/2014, concluir a elaboração do projeto de implan-
tação do Arboreto Multitemático da UFRB, a ser instalado no 
campus de Cruz das Almas. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 

PORTARIA Nº 207, DE 01 ABRIL DE 2014 
   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Prorrogar por 15 (quinze) dias, a partir de 04 de abril do ano 
em curso, o prazo para a comissão constituída através da por-
taria nº 103/2014, composta pelos servidores docentes: Ge-
raldo Sampaio Costa, Mat. Siape nº 0285609, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, desta Universi-
dade, lvete Castro Santos, Mat. Siape nº 1575800, lotada no 
Centro de Artes Humanidades e Letras, desta Universidade e 
Rita de Cássia Falcão Borja Correia, Mat. Siape nº 1557646, 
servidora desta instituição, cedida ao Ministério da Fazenda, 
Escola de Administração Fazendária/BA, para dar continuidade 
à apuração dos fatos que constam no processo nº 
23007.001334/2014-40. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 02 DE ABRIL DE 2014 
   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Nº 213 – Constituir uma comissão composta pelos servidores: 
Elves de Almeida Souza, matrícula SIAPE nº 1839075, Denis 
Gadelha do Nascimento, matrícula SIAPE nº 1760672, Caroli-
na Yamamoto Santos Martins, matrícula SIAPE nº 1887545, e 
Renata Conceição dos Santos, matrícula SIAPE nº 1754498, 
para, sob a presidência do primeiro, num prazo de 30 (trinta) 
dias, organizar e proceder ao pleito eleitoral para escolha de 
representantes técnico-administrativos junto ao Conselho 
Universitário desta Universidade. 

Nº 214 – Constituir uma comissão composta pelos servidores 
Raul Lomanto Neto, matrícula SIAPE nº 1341171, André Luis 
Machado Galvão, matrícula SIAPE nº1754559, e Bernardina 
Lima Franco, matrícula SIAPE nº 2053598, para, sob a presi-
dência do primeiro, num prazo de 30 (trinta) dias, proceder à 
avaliação do espaço físico remanescente ao terreno perten-
cente ao Centro de Formação de Professores desta Universi-
dade, conforme levantamento planaltimétrico anexo a esta 
Portaria, visando à aquisição da referida área. 
 
Nº 215 – Prorrogar por 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 
01 de abril de 2014, o prazo para comissão constituída através 
da Portaria nº 1.024/2013 e prorrogada através da Portaria Nº 
109/2014, concluir os trabalhos referentes à elaboração do 
projeto de formação do Centro de Ciências do Mar e da Terra, 
a ser implantado em Valença – BA. 
 
Nº 216 – Designar os servidores: Elton Vitor Coutinho da Silva 
dos Santos, matrícula SIAPE nº 1835686, e Valéria Reis Siquei-
ra, matrícula SIAPE nº 0363822, para atuarem como fiscal 
titular e suplente, respectivamente, da Chamada Pública Nº 
03/2010, celebrada entre a UFRB e a Gráfica e Copiadora Uni-
verso, CNPJ: 06.534.246/0001-20, cujo objeto é a permissão 
de uso do espaço físico interno, em caráter oneroso, para 
instalação e funcionamento de um ponto para prestação de 
serviços reprográficos no Centro de Artes, Humanidades e 
Letras. 
 
Nº 217 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 186, de 18 
de março de 2014, publicada no Boletim de Pessoal Nº 
052/2014. 
Art. 2º - Designar as servidoras ALINE MARIA PEIXOTO LIMA, 
matrícula SIAPE nº 1213541, e LUCIANA ALAÍDE ALVES SAN-
TANA, matrícula SIAPE nº 1214392, para atuarem como fiscal 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 58/2014 – 08 de Abril de 2014 
 

4/4 

titular e suplente, respectivamente, do contrato nº 08/2014, 
firmado entre a UFRB e a empresa CONTINUUM Assessoria 
Pedagógica LTDA, CNPJ: 05.265.318/0001-18, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de consultoria – Assessoria Pedagógica para Currículos 
dos cursos da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. 
 
Nº 218 – Designar a servidora LORENA DOS SANTOS SANTA-
NA, matrícula SIAPE nº 1574103, para atuar como fiscal titular 
do Contrato Administrativo nº 14/2013, em substituição à 
servidora Juliana Araújo Dantas, tendo como objeto do referi-
do Contrato: Locação do imóvel situado à Avenida Centenário, 
697, Bairro SIM, Feira de Santana – BA, de propriedade do 
Instituto de Educação e Desenvolvimento (INED), visando à 
implantação e funcionamento provisório do Centro de Ciências 
e Tecnologia e Sustentabilidade (CETENS) desta Universidade. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 219, DE 03 DE MARÇO DE 2014 
   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Designar o servidor Claudio Itamar Neres Junior, matrícula 
SIAPE nº 1775218, para atuar como pregoeiro e os servidores 
Karina de Souza Silva, matrícula SIAPE nº 1755265 e Paulo 
Jackson Mota da Silveira, matrícula SIAPE nº 1365967, para 
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 26/2014, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços para cerimoniais de Outorga de Grau, 
para atender às demandas da Universidade Federal do Recôn-
cavo da Bahia. 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 

PORTARIA Nº 220, DE 03 DE ABRIL DE 2014 
   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 

 
Conceder aceleração da promoção por titulação à professora 
FERNANDA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 
1862916, lotada no Centro de Formação de Professores desta 
Universidade, da classe de professor assistente nível I para 
adjunto nível I, com vigência a partir de 27 de janeiro de 2014, 
em virtude de obtenção de título de Doutor, conforme o Pro-
cesso nº 23007.001230/2014-35. 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 
PORTARIA Nº 234, DE 03 DE MARÇO DE 2014 

   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Designar a servidora KILZA LIMA ROLA, matrícula SIAPE nº 
1574185, para atuar como fiscal suplente da Inexigibilidade de 
Licitação Nº 77/2013, em substituição ao servidor Jomar Fadi-
gas Cerqueira, celebrado entre a UFRB e a EMBASA – Empresa 
Baiana de Água e Saneamento, CNPJ: 13.504.675/0001-10, 
cujo objeto é o fornecimento de água encanada para atender 
às unidades da UFRB. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 


